<sup>55</sup> »... ad cohortandum nos ut ferme semper cum angelis versemur in contemplatione summarum et divinarum rerum, quibus si familiares esse coeperimus, nihil nobis erit aut dictu aut factu difficile. Familiaritatem eam literae conciliant, quae illorum munus sunt.« *De arte cabalistica*, fol. LV<sup>v</sup>.

<sup>56</sup> »Est igitur Aleph nota summarum et altissimarum rerum, quae primo effluxu divinae bonitatis subsistunt, utputa angeli qui dicuntur chajot ha-kodesch, id est animalia sanctuarii, vel potius vitae absque medio subter deum. Hi angeli virtute dei, proxime inferiores purgant, illuminant et perficiunt, quae communi vocabulo,

System der zehn Separaten Intelligenzen eingefügt, führte diese Stufenfolge in zweiunddreißig Bahnen und Bereichen durch das Universum, das der Mensch, das Alphabet gleichsam in umgekehrter Reihenfolge buchstabierend, in der Vielfältigkeit seiner Erscheinungen und seiner Einheit kennenlernte.<sup>57</sup>

Noch ein anderer Weg führte, von Engeln bereitet und gesäumt, zum Ursprung allen Seins, dem *summmum bonum*<sup>58</sup> -- ein Weg, dessen Spur, ein zwar historisch-irdisches, doch unvergängliches Vorbild, seit Israels Auszug aus der ägyptischen Knechtschaft und seiner Wanderung durch die Wüste bis in das Gelobte Land nicht verweht war, sondern jedem *homo explorator* in der zwischen menschlicher und göttlicher Sphäre sich erstreckenden Einsamkeit die Richtung wies. In der Tat lag in drei Versen jener Rede Gottes zu Moses unmittelbar vor dem wunderbaren Gang durch das Meer das Mysterium der 72 Engelsfürsten beschlossen, die einst die in eine unbekannte Freiheit aufgebrochene Gemeinschaft beschirmt hatten und seither die Lösung jedes einzelnen Menschen aus

---

illorum dicitur influentia. Beth secunda litera secundum significat ab ipso deo gradum angelorum, qui dicuntur 'ofanim, id est formae seu rotae, ac secundo loco derivantur a dei virtute per intelligentiam priorem, et ipsi a deo quoque inferioribus influunt. Dixere simul etiam sapientes quod Beth sit nota sapientiae. ... Zade finale monstrat elementorum formas quae sunt ignis, aer, aqua, terra. Et reguntur divina virtute per angelos quos dicuntur 'ischem, et virtute coelorum, et virtute materiae primae quae est fons et origo cunctorum elementorum. Kuph est symbolum inanimatum et mineralium et eorum quae dicuntur elementata et mista. Diriguntur autem virtute divina per sphaeras coelestes et intelligentias separatas quae vocantur 'ischem. Et influunt inferioribus in regione quatuor elementorum. Res significat omnia vegetantia fructus et fruges ac terrae nascentia influunturque virtute dei a corporibus coelestibus et intelligentiis separatis nomine 'ischem itemque complexionibus elementorum. Sin designat omnia sensitiva tam reptilia terrae ac progressiva quam aquarum pisces et aeris volueres simul et quaecunque irrationalia vitalem motum habentia quae virtute dei reguntur a corporibus coelestibus et intelligentiis quas vocamus 'ischem et complexionibus elementorum. Thau est symbolum hominis et naturae humanae quae est perfectio et finis omnium creaturarum, dirigiturque a deo complexionibus ac qualitibus elementorum iuxta influentias coelorum et per officia peculiaria intelligentiarum separatarum 'ischem, qui sunt angelicae conditionis, et sicut sunt finis ac consummatio in mundo angelorum.« *De arte cabalistica*, fol. LXXV-LXXVI.